372/2021-198353(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
город Омск
23 декабря 2021 года

№ дела

А46-11083/2020

Резолютивная часть определения объявлена 21 декабря  2021 года.

Определение в полном объеме изготовлено 23 декабря  2021 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Бацман Н.В., при ведении

протокола секретарем судебного заседания Ребрий Л.А., рассмотрев в судебном заседании

отчет финансового управляющего имуществом Ханумиди Александра Федоровича

(22.11.1976 г.р., место рождения: г. Чита; ИНН 550204371425, ОГРНИП 316554300160053;

644122, Омская обл., г.Омск, ул. 5 Армии, д. 14, кв. 222) Тарана Андрея Борисовича о

результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина, ходатайство о

продлении срока реализации имущества,

в заседании суда приняли участие:

от финансового управляющего – Дерябина А.В. по доверенности от 15.03.2021, паспорт,

У С Т А Н О В И Л :

решением Арбитражного суда Омской области от 29.12.2020 (резолютивная часть

определения оглашена 22.12.2020) Ханумиди А.Ф. признан несостоятельным (банкротом),

в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина сроком на

шесть месяцев (до 22.06.2021), в качестве финансового управляющего имуществом

должника утвержден Таран Андрей Борисович, член саморегулируемой организации

Союз арбитражных управляющих «Авангард».

Публикация сообщения о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества состоялась в газете «Коммерсантъ» №6(6968) от 16.01.2021.

В арбитражный суд 16.12.2021 от финансового управляющего имуществом

должника поступило ходатайство о продлении срока реализации имущества гражданина в

отношении должника на шесть  месяцев. Ходатайство мотивировано тем, что мероприятия

процедуры реализации имущества гражданина, предусмотренные Законом о банкротстве,

не завершены.

В судебном заседании представитель финансового управляющего поддержала

заявленное ходатайство, дала пояснения.

Иные участвующие в деле лица, надлежащим образом извещенные о дате, времени и

месте рассмотрения отчета финансового управляющего в порядке, установленном статьей

123 АПК РФ, в судебное заседание не явились. Суд, руководствуясь статьями 123, 156

АПК РФ, рассмотрел отчет в отсутствие явившихся  участников процесса.

Рассмотрев ходатайство о продлении процедуры реализации, суд находит

заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства). Банкротство граждан регулируется главой X Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок

может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

А46-11083/2020

2

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве предусмотрено, что все имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

Таким образом, по смыслу положений Закона о банкротстве в рамках проведения

процедуры реализации имущества гражданина должно быть выявлено все имущество

должника, из которого сформирована конкурсная масса.

Обязанности по принятию мер, направленных на поиск, выявление и возврат

имущества должника, находящегося у третьих лиц, предъявление требования к третьим

лицам, имеющим задолженность перед должником, о ее взыскании возлагается на

финансового управляющего.

В настоящее время мероприятия, проводимые в процедуре реализации имущества

гражданина, не выполнены.

На основании пункта 50 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве», в исключительных случаях возможно

неоднократное продление срока конкурсного производства, в частности, если это

необходимо для реализации имущества должника, завершения расчетов с кредиторами.

Применяя аналогию закона по руководству вышеуказанными разъяснениями

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, а также учитывая, что финансовым

управляющим не проведены все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина, суд считает возможным заявленное ходатайство

финансового управляющего о продлении процедуры реализации имущества гражданина

удовлетворить, продлить срок реализации имущества гражданина в отношении Ханумиди

А.Ф.   пять  месяцев (до 22.05.2022).

Руководствуясь статьей 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-187 и частью 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

продлить срок реализации имущества гражданина в отношении Ханумиди

Александра Федоровича (22.11.1976 г.р., место рождения: г. Чита; ИНН 550204371425,

ОГРНИП 316554300160053; 644122, Омская обл., г.Омск, ул. 5 Армии, д. 14, кв. 222) на

пять  месяцев (до 22.05.2022).

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина на 17 мая 2022

года в 16 часов 15 минут в помещении суда по адресу: г. Омск, ул. Учебная, д.51,

каб.420. Явка лиц, участвующих в деле, обязательна.

Финансовому управляющему в срок за пять дней до даты судебного заседания

представить в арбитражный суд отчет о результатах проведения процедуры реализации

имущества гражданина с приложением документов, предусмотренных статьей 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», с

описью и в подшитом виде, отчет об использовании денежных средств.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение четырнадцати дней с момента вынесения путем подачи апелляционной жалобы в

Восьмой арбитражный апелляционный суд.
Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья Н.В. Бацман

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 05.10.2021 8:05:38
Кому выдана Бацман Наталья Валерьевна

http://kad.arbitr.ru/